

# COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178

## SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO DETERMINAZIONE N. 002 DEL 19 GENNAIO 2023

**OGGETTO: Intervento di “Ripristino del piano viabile sito in località Plan di Montecampione”.**  
**Approvazione Q.E. finale – Approvazione del conto finale e del C.R.E.**  
**CUP C47H22002100004 - CIG 93696553E8**

### IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

#### **Premesso che:**

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 e la relativa nota di aggiornamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio;
- con Decreto Sindacale n. 12 del 05 ottobre 2022 il Sindaco a nominato Responsabile dell'Area Servizio Contabilità e Sviluppo il Dott. Jacopo Baraldi;

#### **Premesso che :**

- La strada comunale ubicata a quota 1800 slm in località Plan di Montecampione si presenta fortemente dissestata con conseguente creazione di condizioni di pericolo per i veicoli e soprattutto per i ciclisti, particolarmente numerosi in zona;

**Vista** la delibera di Giunta Comunale n. 81 in data 30/11/2022 di approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “*ripristino del piano viabile sito in località Plan di Montecampione*”, per un importo totale di €. 69.400,00, di cui € 55.920,38 per opere ed oneri della sicurezza ed € 13.479,62 per somme a disposizione dell'amministrazione;

**Visto che** con atto di determina dell'area tecnica Servizio Assetto del Territorio n. 149 del 13/12/2022, a seguito di procedura di gara tramite piattaforma Sintel - id n. 162506735 - i lavori sono stati affidati all' Impresa GIUDICI S.p.A., con sede in Rogno (BG) – Via Rondinera n. 17 (C.F. e P.IVA 00226710168) – a seguito di un ribasso d'asta del 1,00% per un importo contrattuale di €. 55.368,18 oltre €. 12.181,00 per IVA 22% per un totale complessivo di €. 67.549,18;

**Considerato** che a seguito della sopra citata aggiudicazione il quadro economico del progetto risulta come di seguito riepilogato:

	<b>Q.E. progetto</b>	<b>Q.E. di contratto</b>
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza)	<b>€ 55.920,38</b>	
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 55.220,38	€ 55.220,38
<b>A detrarre ribasso offerto in sede di gara 1,00%</b>		-€ 552,20
<b>Importo lavori al netto ribasso contrattuale</b>		<b>€ 54.668,18</b>



Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 700,00	€ 700,00
<b>IMPORTO CONTRATTO</b>		<b>€ 55.368,18</b>
<b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>		
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 12.302,48	€ 12.181,00
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)	€ 1.118,41	€ 1.118,41
contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00
Imprevisti ed arrotondamento	€ 28,73	€ 702,41
<b>IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 13.479,62</b>	<b>€ 14.031,82</b>
<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>€ 69.400,00</b>	<b>€ 69.400,00</b>

**Considerato che** con verbale in data 19/12/2022 venivano consegnati i lavori in argomento da parte del Direttore dei Lavori geom. Adriano Moscardi ;

**Verificata** la disponibilità finanziaria

- classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 12080/40000 "ASFALTO E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI MONTECAMPIONE " del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, annualità 2022 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

**Visto** i seguenti verbali:

- Consegna lavori in data 19/12/2022 ;
- Certificato di ultimazione dei lavori in data 05/01/2023.

**Preso atto** della documentazione depositata e sottoscritta dall'impresa senza riserva alcuna riguardante il conto finale dei lavori redatto dalla Direzione Lavori in data 18/01/2023;

**Preso atto** del certificato di regolare esecuzione (CRE) redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Adriano Moscardi in data 18/01/2023 da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e nel contempo liquida il saldo di €. 55.368,18 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre iva di €. 12.181,00 per un totale di €. 67.549,18;

**Preso atto** della documentazione depositata riguardante la relazione del DL sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto dal quale si evidenzia una spesa complessiva di € 55.368,18 oltre IVA al 22 % pari ad €. 12.181,00 per un totale complessivo di €. 67.549,18;

**Visto** il quadro economico risultante dal conto finale e redazione del CRE che viene variato come di seguito esposto:

	<b>Q.E. progetto</b>	<b>Q.E. di contratto</b>	<b>Q.E. C.R.E.</b>
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza)	<b>€ 55.920,38</b>		
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 55.220,38	€ 55.220,38	€ 55.220,38
<b>A detrarre ribasso offerto in sede di gara 1,00%</b>		-€ 552,20	-€ 552,20
<b>Importo lavori al netto ribasso contrattuale</b>		<b>€ 54.668,18</b>	<b>€ 54.668,18</b>
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 700,00	€ 700,00	€ 700,00
<b>IMPORTO CONTRATTO</b>		<b>€ 55.368,18</b>	<b>€ 55.368,18</b>



**Somme a Disposizione Amministrazione**

Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 12.302,48	€ 12.181,00	€ 12.181,00
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)	€ 1.118,41	€ 1.118,41	€ 1.118,41
contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00
Imprevisti ed arrotondamento	€ 28,73	€ 702,41	€ 0,00
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 13.479,62	€ 14.031,82	€ 13.329,41
IMPORTO TOTALE	€ 69.400,00	€ 69.400,00	€ 68.697,59

**Visto** il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato dall' INPS 33027387 - INAIL - Cassa Edile dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali;

**Ritenuto** che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l'accertamento che il beneficiario non sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per l'ammontare complessivo pari almeno all'importo da corrispondere, in applicazione dell'art. 48-bis del D.P. R. 29 gennaio 1973 n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m. i.;

**Dato atto** che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (*c.d. visto di compatibilità monetaria*);

**Richiamato** il D. Lgs 118/2011 (*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: "*Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile*";

**Dato atto** che l'esigibilità delle obbligazioni è avvenuta nell'anno 2022;

**Attestata** la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio;

**Visto** il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all'art. 107;

**Considerato che** la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

**D E T E R M I N A**

- Di approvare** le premesse quali parti essenziali del presente atto;
- Di approvare** il nuovo quadro economico dell'intervento anche a seguito della redazione della contabilità finale che è il seguente:

	Q.E. progetto	Q.E. di contratto	Q.E. C.R.E.
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza)	€ 55.920,38		
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 55.220,38	€ 55.220,38	€ 55.220,38



A detrarre ribasso offerto in sede di gara 1,00%		-€ 552,20	-€ 552,20
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 54.668,18	€ 54.668,18
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 700,00	€ 700,00	€ 700,00
<b>IMPORTO CONTRATTO</b>		<b>€ 55.368,18</b>	<b>€ 55.368,18</b>
<b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>			
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 12.302,48	€ 12.181,00	€ 12.181,00
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)	€ 1.118,41	€ 1.118,41	€ 1.118,41
contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00
Imprevisti ed arrotondamento	€ 28,73	€ 702,41	€ 0,00
<b>IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 13.479,62</b>	<b>€ 14.031,82</b>	<b>€ 13.329,41</b>
<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>€ 69.400,00</b>	<b>€ 69.400,00</b>	<b>€ 68.697,59</b>

3. **di dare atto** che l'importo impegnato con determina n. 149 del 13/12/2022 trova copertura finanziaria per € 69.400,00 mediante applicazione di avanzo libero nel corso dell'anno 2022;
4. **di approvare il** conto finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto, composto dalla documentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori Geom. Adriano Moscardi e firmato senza riserve da parte dell'impresa, dal quale si evidenzia un credito a saldo a favore dell'Impresa GIUDICI S.p.A., con sede in Rogno (BG) – Via Rondinera n. 17 (C.F. e P.IVA 00226710168) di € 55.368,18 oltre IVA al 22 % pari ad €. 12.181,00 per un totale complessivo di €. 67.549,18 comprensivo di oneri per la sicurezza;
5. **di liquidare**, previa ricezione della fattura, all'Impresa GIUDICI S.p.A., con sede in Rogno (BG) – Via Rondinera n. 17 (C.F. e P.IVA 00226710168) l'importo di € 55.368,18 oltre IVA al 22 % pari ad €. 12.181,00 per un totale complessivo di €. 67.549,18 comprensivo di oneri per la sicurezza dando atto che la somma è stata impegnata, con visto di regolarità contabile, alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.012 cap. 12080/40000 “ASFALTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI MONTECAMPIONE ” , del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, annualità 2023;
6. **di liquidare** la somma di € 1.118,41, a favore del fondo incentivante di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 imputando la somma alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.012 cap. 12080/40000, annualità 2022;
7. **di accertare** ed emettere reversali in compensazione ai mandati di cui al punto precedente:
  - a. per € 894,73 sul capitolo di entrata 1418 avente piano finanziario E.3.05.99.02.001 e codifica D.Lgs. 118/2011 3059900 per la quota relativa ai compensi da erogare al personale;
  - b. per € 223,68 sul capitolo di entrata 113 avente piano finanziario E.3.05.99.99.999 e codifica D.Lgs. 118/2011 3059900 per la quota relativa alle risorse destinate al fondo innovazione.
8. **di liquidare** la somma di € 30,00 per la contribuzione a favore dell'Autorità anticorruzione (ANAC), così come definito dalla Delibera del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21 dicembre 2021 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2022. (GU n.64 del 17-3-2022);
9. **di dare atto** che la spesa complessiva dell'opera è uguale ad € 68.697,59 con un risparmio di €. 702,41 rispetto a quanto finanziato ( €. 69.400,00);



10. **di trasmettere** copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza e per il pagamento di quanto dovuto, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della programmazione dell'ente e delle regole di finanza pubblica;

11. **di dare atto** che il quadro economico dell'intervento a seguito della redazione della contabilità finale con approvazione del CRE:

	Q.E. progetto	Q.E. di contratto	Q.E. C.R.E.
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza)	€ 55.920,38		
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 55.220,38	€ 55.220,38	€ 55.220,38
<b>A detrarre ribasso offerto in sede di gara 1,00%</b>		-€ 552,20	-€ 552,20
<b>Importo lavori al netto ribasso contrattuale</b>		<b>€ 54.668,18</b>	<b>€ 54.668,18</b>
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 700,00	€ 700,00	€ 700,00
<b>IMPORTO CONTRATTO</b>		<b>€ 55.368,18</b>	<b>€ 55.368,18</b>
<b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>			
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 12.302,48	€ 12.181,00	€ 12.181,00
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)	€ 1.118,41	€ 1.118,41	€ 1.118,41
contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00
Imprevisti ed arrotondamento	€ 28,73	€ 702,41	€ 0,00
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 13.479,62	€ 14.031,82	€ 13.329,41
IMPORTO TOTALE	<b>€ 69.400,00</b>	<b>€ 69.400,00</b>	<b>€ 68.697,59</b>

12. **di dare atto** che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

13. **di trasmettere** copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. D. Lgs. 267/2000, e assumono esecutività con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

14. **di dare atto** che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

15. **di dare atto** altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

Addì, 19 GENNAIO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Barbara Bonicelli

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 5 del Regolamento dei controlli interni

Addi, 19 GENNAIO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli



Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

Addi, 19/01/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Jacopo Baraldi



### Referto di pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addi, 2 FEB 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli

